
COMUNE DI SELARGIUS  
Provincia di Cagliari 

 

N.  87 

Del  27/09/2010 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

 

Oggetto: PIANO SPEDITIVO COMUNALE DI EMERGENZA DI PROTEZIONE CIVILE PER 

IL RISCHIO IDRAULICO DI ALLUVIONI E ALLAGAMENTI  - APPROVAZIONE 

 

 

         Originale 

 
  L’anno 2010 addì 27 del mese di Settembre, convocata nei modi di legge, nella 

residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 All’appello risultano : 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

   

CAPPAI GIAN FRANCO Sindaco SI 

CANETTO FABRIZIO Vice Sindaco NO 

AMBU PIERPAOLO Assessore SI 

CONCU PIER LUIGI Assessore SI 

PORCU GIAMPAOLO Assessore SI 

PUDDU EMMA Assessore SI 

   

 

 Assiste il Segretario Generale Dott.ssa FADDA  M. BENEDETTA 

 

 Il Sindaco, Sig. CAPPAI GIAN FRANCO, in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta, 

previo accertamento del numero legale degli assessori intervenuti e mette in discussione l’oggetto 

previsto all’ordine del giorno. 

  

  

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

ESAMINATA la proposta di deliberazione n. 145 del 13/09/2010, avente ad oggetto “PIANO 

SPEDITIVO COMUNALE DI EMERGENZA DI PROTEZIONE CIVILE PER IL RISCHIO IDRAULICO DI 

ALLUVIONI E ALLAGAMENTI  - APPROVAZIONE”, predisposta dal Responsabile del servizio 

competente, che alla presente si allega per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTA la suddetta predisposta conformemente alle direttive impartite dall’Amministrazione; 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere; 

DATO ATTO che sulla proposta è stato richiesto e reso il parere di regolarità tecnica dal 

Responsabile del Servizio interessato, che viene inserito nella deliberazione, ai sensi dell’ art. 49 

del T.U.E.L.; 

RICHIAMATI gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L.; 

ALL’UNANIMITA’ 

DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE il Piano Speditivo di Emergenza di Protezione Civile per il Rischio Idraulico di 

Alluvioni e Allagamenti costituito dai seguenti elaborati: 

N. Tavola (Descrizione) Protocollo n.  

1 A RELAZIONE TECNICA 27013/2010 

2 B 
SCHEDE DI RILEVAMENTO DEGLI ELEMENTI ESPOSTI NELLE 

AREE DI ESONDAZIONE 

27013/2010 

3 01 INQUADRAMENTO TERRITORIALE  - (1:25.000) 27013/2010 

4 02 

BACINI IDROGRAFICI PRINCIPALI (corsi d’acqua, aree di 

esondazione, aree di allagamento, rete viaria e opere d’arte  

- (scala 1:10.000) 

 

27013/2010 

5 03 

AREE DI ESONDAZIONE E ALLAGAMENTO – CENTRO 

OPERATIVO COMUNALE (COC) – AREE DI ATTESA – AREE DI 

RICOVERO – AREE DI AMMASSAMENTO – (scala 1:4.000) 

27013/2010 

6 04a AREE DI ESONDAZIONE E ALLAGAMENTO (CON 

INDIVIDUAZIONE DEI CORPI DI FABBRICA DA EVACUARE – 

DEI CANCELLI (TRANSENNE) DA PRESIDIARE – E DEI PUNTI DI 

MONITORAGGIO OSSERVATIVO) - (scala 1:2.000) 

27013/2010 

7 04b AREE DI ESONDAZIONE E ALLAGAMENTO (CON 

INDIVIDUAZIONE DEI CORPI DI FABBRICA DA EVACUARE – 

DEI CANCELLI (TRANSENNE) DA PRESIDIARE – E DEI PUNTI DI 

MONITORAGGIO OSSERVATIVO) - (scala 1:2.000) 

27013/2010 

 



2. DI DARE ATTO che con successivi provvedimenti il Sindaco, in qualità di Autorità Comunale di 

Protezione Civile, provvederà direttamente alla nomina dei responsabili di funzione e dei loro 

sostituti previsti dal Piano di Protezione Civile ; 

3. DI PROVVEDERE alla notifica del presente atto ai responsabili delle funzioni di supporto 

individuate preliminarmente nel Piano Comunale di Emergenza di Protezione Civile 

predisposto; 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con D.lgs. 

267/2000. 

 



Allegato alla delibera di Giunta Comunale n. 87 del 27/09/2010  

 

 

Proposta di Delibera di Giunta comunale numero 145 del 13/09/2010 
 

Oggetto: PIANO SPEDITIVO COMUNALE DI EMERGENZA DI PROTEZIONE CIVILE PER IL RISCHIO 

IDRAULICO DI ALLUVIONI E ALLAGAMENTI  - APPROVAZIONE 

 

 
 
 

IL DIRETTORE AREA 5 
 

RICHIAMATI 

- Il Decreto del Presidente Consiglio dei Ministri de l 29.09.1998 recante “Atto di indirizzo 

e coordinamento per l’individuazione dei criteri relativi agli adempimenti di cui all’art. 1 

commi 1 – 2 del D.L. 11.06.1998 n. 180”; 

- Il Regolamento approvato con delibera di C.C. 14 de l 05/03/2003 del: “ servizio 

comunale di protezione civile”  

- La Direttiva del Presidente Consiglio dei Ministri del 27.02.2004  recante “Indirizzi 

operativi per la gestione organizzativa  e funzionale del sistema di allertamento nazionale e 

regionale per il rischio idrogeologico ed idraulico ai fini della Protezione Civile”; 

- La Direttiva Assessoriale Regionale del 27.03.2006  recante “Prima attuazione nella 

Regione Autonoma della Sardegna della Direttiva del Presidente Consiglio dei Ministri del 

27.02.2004”; 

- La Direttiva 2007/60/CE del Parlamento Europeo e de l Consiglio della Comunità 

Europea del 23.10.2007 n. 60/2007  relativa alla “Valutazione e alla Gestione dei Rischi di 

Alluvioni”; 

- Il Comunicato della Presidenza del Consiglio dei Min istri del 15.11.2008 recante 

“Indirizzi operativi per prevedere e fronteggiare eventuali situazioni di emergenza connesse 

a fenomeni idrogeologici e idraulici” 

PREMESSO che con Determinazione del Direttore Area 5 n. 529 del 11.06.2009, è stato conferito 

al Dott. Ing. Andrea Alessandro MUNTONI (C.F. MNT NRL 69R09 B354W) l’incarico professionale 

per la predisposizione del Piano Speditivo Comunale di Emergenza di Protezione Civile per il 

Rischio Idraulico e di Frana e per l’Aggiornamento del Piano Speditivo di emergenza per il rischio 

di incendio di interfaccia; 



Allegato alla delibera di Giunta Comunale n. 87 del 27/09/2010  

 

VISTO il Piano Speditivo di Emergenza di Protezione Civile per il Rischio Idraulico di Alluvioni e 

Allegamenti acquisito al protocollo generale al n. 12428 del 03.05.2010 e al n. 27013 del 

17.09.2010 costituito dai seguenti elaborati: 

 

N. Tavola  (Descrizione) Protocollo n.  

1 A RELAZIONE TECNICA 27013/2010 

2 B 
SCHEDE DI RILEVAMENTO DEGLI ELEMENTI ESPOSTI NELLE AREE 

DI ESONDAZIONE 

27013/2010 

3 01 INQUADRAMENTO TERRITORIALE  - (1:25.000) 27013/2010 

4 02 
BACINI IDROGRAFICI PRINCIPALI (corsi d’acqua, aree di esondazione, 

aree di allagamento, rete viaria e opere d’arte  - (scala 1:10.000) 

 
27013/2010 

5 03 
AREE DI ESONDAZIONE E ALLAGAMENTO – CENTRO OPERATIVO 

COMUNALE (COC) – AREE DI ATTESA – AREE DI RICOVERO – AREE 

DI AMMASSAMENTO – (scala 1:4.000) 

27013/2010 

6 04a AREE DI ESONDAZIONE E ALLAGAMENTO (CON INDIVIDUAZIONE DEI 

CORPI DI FABBRICA DA EVACUARE – DEI CANCELLI (TRANSENNE) 

DA PRESIDIARE – E DEI PUNTI DI MONITORAGGIO OSSERVATIVO) - 

(scala 1:2.000) 

27013/2010 

7 04b AREE DI ESONDAZIONE E ALLAGAMENTO (CON INDIVIDUAZIONE DEI 

CORPI DI FABBRICA DA EVACUARE – DEI CANCELLI (TRANSENNE) 

DA PRESIDIARE – E DEI PUNTI DI MONITORAGGIO OSSERVATIVO) - 

(scala 1:2.000) 

27013/2010 

 

ACQUISITA nel merito l’istruttoria dell’ufficio Area 5 in data 15.07.2010; 

CONSIDERATO che il presente PcProCiv individua complessivamente N. 8 funzioni di supporto e 

i loro responsabili; 

CONSIDERATO che con successivi atti il Sindaco, in qualità di Autorità Comunale di Protezione 

Civile, provvederà alla nomina dei singoli responsabili delle funzioni di supporto individuate e dei 

loro sostituti;  

ACQUISTO sulla proposta il parere tecnico amministrativo, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, 

del Direttore dell’Area 5 “Programmazione, Pianificazione Tutela e Controllo del Territorio – Edilizia 

Privata”; 

ATTESA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente atto 

deliberativo ai sensi dell’art. 48, c. 1, del D.lgs 267/2000, in quanto il Piano Speditivo è l’attuazione 

del Piano  di Protezione Civile Comunale per il rischio specifico delle alluvioni e allagamenti;; 



Allegato alla delibera di Giunta Comunale n. 87 del 27/09/2010  

 

RICHIAMATO i l Decreto Sindacale protocollo n. 20079 del 08.07.2010 con il quale viene conferito 

al Dott. Ing. Pierpaolo FOIS l’incarico di Direttore dell’Area 5 “Programmazione, Pianificazione 

Tutela e Controllo del Territorio – Edilizia Privata”; 

 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

Per le motivazioni su esposte: 

1. DI APPROVARE  il Piano Speditivo di Emergenza di Protezione Civile per il Rischio Idraulico di 

Alluvioni e Allagamenti costituito dai seguenti elaborati: 

N. Tavola  (Descrizione) Protocollo n.  

1 A RELAZIONE TECNICA 27013/2010 

2 B 
SCHEDE DI RILEVAMENTO DEGLI ELEMENTI ESPOSTI NELLE AREE 

DI ESONDAZIONE 

27013/2010 

3 01 INQUADRAMENTO TERRITORIALE  - (1:25.000) 27013/2010 

4 02 
BACINI IDROGRAFICI PRINCIPALI (corsi d’acqua, aree di esondazione, 

aree di allagamento, rete viaria e opere d’arte  - (scala 1:10.000) 

 
27013/2010 

5 03 
AREE DI ESONDAZIONE E ALLAGAMENTO – CENTRO OPERATIVO 

COMUNALE (COC) – AREE DI ATTESA – AREE DI RICOVERO – AREE 

DI AMMASSAMENTO – (scala 1:4.000) 

27013/2010 

6 04a AREE DI ESONDAZIONE E ALLAGAMENTO (CON INDIVIDUAZIONE DEI 

CORPI DI FABBRICA DA EVACUARE – DEI CANCELLI (TRANSENNE) 

DA PRESIDIARE – E DEI PUNTI DI MONITORAGGIO OSSERVATIVO) - 

(scala 1:2.000) 

27013/2010 

7 04b AREE DI ESONDAZIONE E ALLAGAMENTO (CON INDIVIDUAZIONE DEI 

CORPI DI FABBRICA DA EVACUARE – DEI CANCELLI (TRANSENNE) 

DA PRESIDIARE – E DEI PUNTI DI MONITORAGGIO OSSERVATIVO) - 

(scala 1:2.000) 

27013/2010 

 

1. DI DARE ATTO che con successivi provvedimenti il Sindaco, in qualità di Autorità Comunale di 

Protezione Civile, provvederà direttamente alla nomina dei responsabili di funzione e dei loro 

sostituti previsti dal Piano di Protezione Civile ; 

2. DI PROVVEDERE alla notifica del presente atto ai responsabili delle funzioni di supporto 

individuate preliminarmente nel Piano Comunale di Emergenza di Protezione Civile 

predisposto; 



Allegato alla delibera di Giunta Comunale n. 87 del 27/09/2010  

 

3. DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con D.lgs. 

267/2000 

Selargius, 21 Settembre 2010 

IL DIRETTORE AREA 5 

Dott. Ing. Pierpaolo FOIS

 



  Numero Data 

 Comune di Selargius   

  87 27/09/2010 

 

Letto confermato e sottoscritto  

 

 

IL SINDACO 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

_________________________ 

 

_________________________ 

 

        

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si dichiara che la presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici 

giorni consecutivi dal 30/09/2010 al 15/10/2010 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 

-  1°, della L. R. n. 38/1994.  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 

Selargius, 30/09/2010          

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva: 

 

Immediatamente esecutiva. 

 

Decorsi 15 giorni dalla data di pubblicazione  

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

  

          

________________________________________________________________________________ 

 

Atto in Originale 

 
Delibera di Giunta Comunale Numero 87 del 27/09/2010

 


